



## Notat

**Center**  
Center for Grøn Omstilling

**Dato**  
19. september 2022

**J nr.** 2022-970

### **Hastelovforslag om ændring af lov om fremme af besparelser i energiforbruget, ligningsloven og om ophævelse af lov om statstilskud til dækning af udgifter til kuldioxidafgift i visse virksomheder med et stort energiforbrug**

#### *Formål*

Lovforslaget udmønter dele af Klimaaftale om grøn strøm og varme af 25. juni 2022 mellem Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet og Kristendemokraterne.

Lovforslaget har til formål at fremme reduktioner af drivhusgasudledninger, udfasning af fossile brændsler og effektiv energianvendelse med et bredt spektrum af mulige støtteaktiviteter.

Det fremgår af aftalen, at tildelingskriterierne i Erhvervspuljen skal justeres. Justeringerne skal sikre en større klimaeffekt af puljens resterende midler ved at sikre øget incitament til konvertering til grøn energi. Dette indebærer bl.a. en øget tilskyndelse til konverteringer væk fra gas, som er vigtige i lyset af den nuværende forsyningsikkerhedssituation, og det er derfor vigtigt, at ikrafttrædelsesdatoen for lovforslaget fremrykkes fra 1. januar 2023 til 1. november 2022.

En fremrykning af lovprocessen er stærkt efterspurgt af erhvervslivet, da det kan sikre hjælp til nogle af de hårdt ramte brancher. Det er derfor nødvendigt at hastebehandle lovforslaget i september for hurtigst muligt at sende et signal til erhvervslivet om, at fremrykningen træder i kraft, så de kan nå at forberede sig.

#### *Indhold*

Med lovforslaget tilvejebringes en bemyndigelse til, at klima-, energi- og forsyningsministeren kan iværksætte støtteordninger inden for lovens udvidede formål, herunder udfasning af CO<sub>2</sub> og rammer for justering af Erhvervspuljen. Justeringerne af Erhvervspuljen implementeres efterfølgende ved bekendtgørelsesudstedelse.

Lovforslaget kræver ikke yderligere finansiering, da midlerne allerede er afsat til Erhvervspuljen med Energiaftalen 2018 og er efterfølgende udvidet med Klimaaf-talen for energi og industri mv. 2020 samt Aftale om Grøn skattereform 2020.



Da fremrykning af ikrafttrædelsesdatoen for lovforslaget giver mulighed for, at virksomheder kan indsende en ansøgning til Energistyrelsen om midler afsat i 2023 allerede i 2022, tages der forbehold for FL23's vedtagelse.

#### *Proces*

Det fremgår af den politiske aftale af 25. juni, at søgekriterierne for Erhvervspuljen skal justeres. Det foreslås, at klima-, energi- og forsyningsministeren fremsætter lovforslaget, og at lovforslaget 1. behandles torsdag den 22. september 2022 samt at lovforslaget 2. og 3. behandles den 29. september.

Et udkast til lovforslag har i perioden fra den 7. juli til den 20. august 2022 været i høring hos relevante myndigheder og organisationer.

**Det** foreslås, at lovforslaget træder i kraft 1. november 2022.